mediante articulação entre a base nacional comum e a parte diversificada dos currículos
de que trata o caput do art. 26 desta Lei, a partir do contexto histórico, econômico,
social, ambiental e cultural.

§ 2º A formação geral básica terá, no mínimo, 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas no
ensino médio e assegurará que, a partir das quatro áreas do conhecimento previstas nos
incisos do caput deste artigo, sejam ofertados os seguintes componentes curriculares:

I - língua portuguesa e suas literaturas;

II - língua inglesa;

III - língua espanhola;

[...]

parcial for combinada com a oferta de cursos técnicos, com certificação prevista no
Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, será admitida a carga horária total mínima de
2.100 (duas mil e cem) horas para a formação geral básica.

§ 23. Para os cursos técnicos com duração de 1.200 (mil e duzentas) horas, os sistemas
de ensino, em colaboração com o Ministério da Educação, adotarão, preferencialmente,

organização curricular que permita a extensão da jornada escolar.

§ 24. A partir do início do ano letivo de 2026, a oferta de cursos técnicos com duração
de 1.200 (mil e duzentas) horas deverá ocorrer em jornada escolar que supere a de tempo
parcial de turno único.” (NR)

Exposição dos motivos para a alteração do artigo:

Uma importante diretriz para a Política Nacional do Ensino Médio tem sido a ênfase na
expansão da formação profissional da juventude.